
 

 

 

 

  

 

 

 
◇明日から夏休み  
ご支援・ご協力ありがとうございました  
明日、1 学期終業式を行います。4 月に本年度をスタートして以来、子どもた

ちの頑張りや優しさをたくさん見ることができました。保護者の皆様には、個人
懇談会で、担任より連絡表をお渡しし、学習の様子や学校生活の様子をお伝えし
ました。これらをもとに、お子さんの頑張りや強みを認め、学習に取り組む意欲
や規則正しい生活習慣・規範意識をさらに高めていただけたらと思います。  
保護者の皆様には、今学期のご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

2 学期も 1 学期同様、ご支援・ご協力をお願い申し上げます 
 
夏休みの生活については、「夏休みのきまり」や、各学年だよりをご覧いただ

いて、健康・安全に気を付けて元気に過ごしてください。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◇交通安全   
とみまつ隊による交通安全教室  
夏休みになると、子ども達が自転車に乗る機会も増えるかと思います。その際

には、ヘルメットを着用するよう、言葉がけをお願いします。  
現在、自転車でのヘルメット着用は、「努力義務」です。 

なお今年も１・３・５年生が、夏休み前にとみまつ隊の方を講師に迎え、交通安
全教室を開きました。 
暑い時期ではありますが、いざという時、大切なお子さんの命を守る最後の命綱
となります。是非、ヘルメットを着用する習慣づけをお願いします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

四日市市立富洲原小学校  

学  校  だ よ り 

 
Ｎｏ．1０ 

令和元年  ７月１８日  

本気に  元気に  根気よく  

◇休校日  

 本年度、四日市市立小中学校は、8 月 1３日（火）～16 日（金）の４日間が休校日です。

それ以外の平日は、本校では午前８時２５分から午後４時５５分まで開いております。  

ご用の際は、職員室までお越しください。  

 

電話連絡をいただく場合は、℡３６５－４３０９（富洲原小学校）へお願いいたします。 

なお教職員は担当者研修や授業改善研修の出張、教員免許更新研への参加等がありますの

で、本校を離れて勤務している場合も多くありますこと、ご承知おきください。  

 

 



交通安全キャンペーン 
７月１１日（木）、四日市市内一斉に「通学路交通安全キャンペーン」が実施

されました。この日は、市内各所で交通安全の見守り活動が行われました。  

本校校区でも、交通安全協会や見守り隊の方、警察官、ＰＴＡの方々や市民セ

ンターの方々に、危険個所に立っていただきました。本校職員も参加をしていま

す。日頃子ども達が安全に登下校できていますのも、こうした各地区でいつも見

守っていただいている方々のおかげです。本当にありがとうございます。  

２学期もどうぞよろしくお願いいたします。  

 

 

 

 

 

◇２学期にむけてのお知らせ 
 

 

 

Ｒ１，松原交差点  

本校運動会における熱中症対策について  

近年、夏になると各地で命に関わるような熱中症が多発しています。また今年は５

月末頃にも季節はずれの猛暑日があったこともあり、これまで以上に本校運動会

（９月２１日開催予定）においても熱中症対策は欠かせません。  

そのため現時点で以下のような具体的な対策を考え、職員会議等で話し合いを続け

ております。２学期になりましたら、あらためてお知らせいたします。   

 

子どもたちのために  

熱中症の発生のピークタイム（１４時～１６時）の競技等を原則避ける  

・子どもたちの活躍時間の確保を最優先にし、かつ閉会式を含めた全競技を１４

時までに終了するために、来賓競技はなくし、開会式、閉会式、各競技の入退

場を効率的に行う。           

・来入児競技「よういドン（旗取り）」は午後ではなく、午前中に行う。  

・ミスト扇風機を適切に使用する。  

観覧の皆様のために  

・講堂・体育館の開放も例年通り行うとともに、啓発活動として放送等でも「給

水」を呼びかける。       

  その他の手立ても講じていきます  

 

  

 

 

飲料水（防災対策）備蓄の完了  

教育委員会から配給された救給カレーとともに、児童用  

の飲料水（７年保存水）備蓄がＰＴＡ協力のもと完了し  

ました。これからは、毎年一部を防災教育の教材として  

も利用し、学校予算で補充してまいります。  

（ローリングストック  

 

 


